
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

Portaria nº. 618 de 05 de setembro de 2016
Objetivo: Participar de reunião com a Coordenação Técnica e 
Supervisão Regional da Emater-Pará
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/360127 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Miguel do Guamá-Pa
Período: 08/09/2016 - 0,5 ( meia) diária
Servidor: 5533970-Kleber Farias Perotes  - Assessor/Eng. 
Agrônomo
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 1004436

FÉRIAS
.

Portaria nº. 608 de 02 de setembro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período Aquisitivo Período de Gozo

Elen Mesquita 
de Moura do 
Nascimento

5903000 17/10/2014 a 
16/10/2015

17/10/2016 a 15/11/2016

Heldeci Nazaré 
Gomes de Oliveira 

de Souza

3342050 28/06/2014 a 
27/06/2015

12/09/2016 a 11/10/2016

Phillipe Alencar de 
Vilhena

57190018 01/10/2015 a 
30/09/2016

13/10/2016 a 11/11/2016

Wendell Andrade 
de Oliveira

57176357 20/12/2014 a 
19/12/2015

03/10/2016 a 01/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo 1004273

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 14/2016-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, designada comunica que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de 01 (UM) VEÍCULO PARA SER 
UTILIZADO COMO VIATURA PELA GUARDA MUNICIPAL DE 
IPIXUNA/PA, com recursos oriundos de Proposta de Demanda 
Parlamentar, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 20/09/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 05 de setembro de 2016
Gabriela Assunção Barros SEGUP/PA

Protocolo 1004347

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2330/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofício nº 
2705/2016 - DP2, de 19 de agosto de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 27565 JOHN LENO RODRIGUES 
GONÇALVES, lotado no CFAP/DEI, à disposição da Justiça Militar 
do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 27565 JOHN LENO RODRIGUES 
GONÇALVES, em razão de se encontrar à disposição do Justiça 
Militar do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de agosto de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Setembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1004520

Portaria nº 2368/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 1110/2016 - DG/DETRAN, de 02 de setembro 
de 2016; Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, da 
Lei Estadual nº 5.276, de 06 de novembro de 1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 15374 JAIR SOUZA RIBEIRO, 
lotado na CCS/AJG, à disposição do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 15374 JAIR SOUZA RIBEIRO, 
lotado na CCS/AJG, em razão de se encontrar à disposição do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1004522

Portaria nº 2369/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985;  Considerando que nos termos do Ofício 
nº 3405/2016-PGE-GAB-PCTA, de 29 de agosto de 2015, fi rmado 
pelo Exmo. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, Procuradora-
Geral do Estado do Pará, informa que foi deferida a antecipação 
dos efeitos da tutela para determinar ao Estado do Pará que 
mantenha PAULO SERGIO COSTA DA SILVA na condição de “à 
disposição” da Associação de Cabos e Soldados da Polícia Militar 
do Pará e Corpo de Bombeiros Militar do Estado, enquanto durar 
seu mandato como diretor da entidade de classe, sem prejuízo 
de sua remuneração (Processo nº 0073568-33.2015.8.14.0301); 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 24, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
n° 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R - 200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 22518 PAULO SERGIO COSTA 
DA SILVA, lotado na DP, à disposição da Associação de Cabos 
e Soldados da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.

Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 22518 PAULO SERGIO COSTA 
DA SILVA, lotado na DP, em razão de se encontrar à disposição 
da Associação de Cabos e Soldados da Polícia Militar e Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1004524

Portaria nº 2370/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 

Estadual nº 5.251/1985;  Considerando que nos termos do 

Ofício nº 3405/2016-PGE-GAB-PCTA, de 29 de agosto de 2015, 
fi rmado pelo Exmo. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, 
Procuradora-Geral do Estado do Pará, informa que foi deferida a 
antecipação dos efeitos da tutela para determinar ao Estado do 
Pará que mantenha MARCOS JUNIO ALMEIDA na condição de “à 
disposição” da Associação de Cabos e Soldados da Polícia Militar 
do Pará e Corpo de Bombeiros Militar do Estado, enquanto durar 
seu mandato como diretor da entidade de classe, sem prejuízo 
de sua remuneração (Processo nº 0073568-33.2015.8.14.0301); 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 24, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
n° 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R - 200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 33783 MARCOS JUNIO ALMEIDA, 
lotado no 3º BPM/CPR I, à disposição da Associação de Cabos 
e Soldados da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 33783 MARCOS JUNIO ALMEIDA, 
lotado no 3º BPM/CPR I, em razão de se encontrar à disposição 
da Associação de Cabos e Soldados da Polícia Militar e Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de Setembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1004525

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
064/2016 - DAL2, de 29 de agosto de 2016, que NOMEA 
o SUB TEN RG 10537 HELEILSON GONZAGA COSTA OLIVEIRA, 
como fi scal do Contrato, em substituição ao MAJ QOPM RG 29194 
NELSON ALVES DE SENA, Fiscal do Contrato Administrativo n.º 
031/2015 - DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “Aquisição de 
1.700 pistolas semiautomáticas para PMPA”.

RAQUEL MENDES FRANÇA  TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 1004519

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
065/2016 - DAL2, de 29 de agosto de 2016, que NOMEA 
o SUB TEN RG 10537 HELEILSON GONZAGA COSTA OLIVEIRA, 
como fi scal do Contrato, em substituição ao MAJ QOPM RG 29194 
NELSON ALVES DE SENA, Fiscal do Contrato Administrativo n.º 
037/2015 - DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “Aquisição de 
4.000 Coletes Balísticos Masculino”.

RAQUEL MENDES FRANÇA  TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 1004521


